
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  

Nezaměstnanost klesla o 0,5 % 
 

Tisková zpráva 
 

Míra registrované nezaměstnanosti činila k  30. 4. 2004 10,2%. Oproti 
předchozímu měsíci tak klesla o 0,5%. Bez práce bylo celkem 535 091 lidí - o 24 
731 méně než ke konci března. Obecná míra nezaměstnanosti podle metodiky ILO 
byla v 1. čtvrtletí 2004  8,7 %.   

 
Nejnižší nezaměstnanost byla v  okresech Praha–západ (3,3 %), Praha–

východ (4,0 %) a Praha (4,4 %). Míru nezaměstnanosti vyšší než republikový průměr 
vykázalo 29 okresů. Nejvyšší byla v okresech Most (24,1 %), Karviná (21,1 %), 
Ostrava a Teplice (shodně 18,8 %) a Chomutov (18,3  %). Míra registrované 
nezaměstnanosti žen byla 11,7  % a mužů 9,0 %. 

 
Za poklesem míry nezaměstnanosti stojí především plný rozjezd 

sezónních prací ve stavebnictví, v zemědělství, lesnictví a službách. Příznivý vývoj 
částečně ovlivnila i poptávka po pracovní síle v průmyslových podnicích. K celkovému 
poklesu významně přispěla aktivní politika zaměstnanosti. V dubnu bylo vytvořeno 
nejvíce nových pracovních míst v rámci veřejně prospěšných prací  (3 555), dále 
2 076 společensky účelných pracovních míst a další v rámci ostatních nástrojů APZ – 
celkem  více než 6 850. 

 
 V průběhu dubna se na úřadech práce nově zaevidovalo 46 908 

osob. To je o 5 036 méně než v předchozím měsíci a o 1 857 méně než v dubnu 
2003. 

 
 Naopak evidenci ukončilo celkem 71 639 uchazečů  -  o 8 730 více 

než ke konci dubna a o 4 039 více než v dubnu  2003. V průběhu dubna 2004 
nastoupilo do nového zaměstnání 55 981 lidí. Úřady práce vyřadily z evidence 15 658 
uchazečů. Důvody vyřazení byly různé - sankční vyřazení, na vlastní žádost - odchod 
do důchodu, vojenská služba atd.. 

  
 Ke konci dubna registrovaly úřady práce 269 964 žen -  50,5 % 

z celkového počtu nezaměstnaných a 73 341 občanů se změněnou pracovní 
schopností -  13,7 % z celkového počtu nezaměstnaných. 

 
Ke konci předchozího měsíce bylo bez práce 48 683 absolventů škol 

všech stupňů vzdělání a mladistvých. Na celkové míře nezaměstnanosti se tak 
podílejí 9,1 %. 

 
 Příspěvek v nezaměstnanosti pobíralo v dubnu 2004 169 988 

uchazečů o zaměstnání, tj. 31,8 % všech osob vedených v evidenci (duben 2003 – 
33,2 %). 

 
  



 

 
Počet  volných pracovních míst byl vyšší než ke konci předchozího měsíce. 

Úřady práce jich evidovaly celkem 42 657. Na jedno volné pracovní místo v současné 
době připadá v průměru 12,5 uchazeče, z toho nejvíce v okresech Jeseník (72,7), 
Most (70,3) a Karviná (64,5). 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí očekává, že tento příznivý vývoj bude 

pokračovat. Míra registrované nezaměstnanosti by tak mohla dále klesat. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 10. 5. 2004                      Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR 
                                                       

 


